KONSEP PENDIDIKAN ISLAM PERSPEKTIF AL-GHAZALI

DAN SYED MUHAMMAD NAQUIB AL-ATTAS

A. Konsep Pendidikan Islam Perspektif Al-Ghazali

1. Biografi Al-Ghazali

Nama lengkap Al-Ghazali adalah Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad bin Ahmad Abu Hamid Al-Ghazali. Lahir pada tahun 450

Hijriyah (1058 Masehi), di desa Teheren, Distrik Thus. provinsi Khurasan

Persia atau Iran sekarang, yang ketika itu merupakan salah satu pusat ilmu

pengetahuan di dunia Islam. Pada masa tersebut bersamaan dengan zaman

munculnya mazhab dan perbedaan agama.1

Al-Ghazali lahir di tengah-tengah keluarga yang tinggi religiusitasnya.

bagi para fuqaha dan sebuah pondok untuk para sufi.15

Akhir kehidupan beliau dihabiskan dengan kembali mempelajari hadis

dan berkumpul dengan ahlinya. Beliau belum sempat meriwayatkan hadis.

Beliau menderita sakit dan wafat di desa asalnya Taberan pada hari Senin,

14 Ibid.
15 Ibid.

47

tanggal 14 Jumada Akhir 505 H/1111 M, di kota Thusi dan dikuburkan di

perkuburan Ath Thabaran dengan meninggalkan tiga orang putri dan seorang

putra (Hamid) yang telah meninggalkannya lebih dahulu.16

Sosok Al-Ghazali mempunyai keistimewaan yang luar biasa, ia

seorang ulama, pendidik, ahli pikir dalam ilmunya, dan pengarang yang